
 بسم الله الرحمن الرحيم

 په پاکستان کې سیاسي تشه

لو ټروپکې د پاکستان  پهو د نړیوال صندوق تر امر وروسته د یوې اونۍ په جریان کې د پيس

پاکستانيو روپيو ته  ۰۰۶څخه  ۰۵۶له  هم پټرول او شول لوړته  روپيو۰۶لو نرخونه او ډیز

اکستان د پ. کړ واردونکی سيسټم نوی ریکارډ خپل لوړ شول. په دې سره یو ځل بيا د پاکستان

واز( ن ـ د تحریک انصاف )پي ټي ای( مخکنی ریکارډ د اوسني دولت )د پاکستان مسلم ليګ

 . لوړې شوي ديروپۍ ۰۶ یې رته مات شو او بيېله خوا له کومې کتنې پ

لو بيې د پټروکله چې د پاکستان تحریک انصاف )پي ټي ای( د پيسو د نړیوال صندوق په امر 

ښت چې د پاکستان مسلم ليګ ځلوړې کړې، مخالفو ملاتړو او د پاکستان د ډیموکراټيک خو

پاکستان تحریک د ود. ښی،  پر وړاندې یې مخالف غبرګون وـنواز ګوند هم پکې شامل د

)د انفلاسيون ختمولو  لاریون (مهنګي مکاو)د  لعنت ویلو سره پهحکومت انصاف پر 

( ته دوام ورکړ. په دغه لاریون کې د انفلانسيون د ماتولو غوښتنه شوې وه. هغوی لاریون

یوازې له شعارونو سره سړکونو ته راووتل، خو د پټرولو بيو لوړېدو په تړاو یې څه ونه 

 ویل. 

کې دی، دغه ګوند هم د پيسو د نړیوال صندوق  واک پاکستان مسلم ليګ ـ نواز په اوس چې د

چې د پاکستان و عامو وګړو ور وتپل شوې. نن و بيې لوړې کړې او پر ټولپه امر د پټرول

تحریک انصاف په واک کې نشته او په مخالف لوري کې دی، د هغوی پر وړاندې دا ډول 

چې نن ورځ پر حکومت څرګندونې کوي. په حقيقت کې همدا د پاکستان تحریک انصاف دی 

کېدو پرته همدې چارې ته لارې پيداکومې حلې ته له أاوسنی حکومت هم دې مس لعنت وایي.

 دوام ورکوي. 

ستي نړیوال سيسټم یوه برخه وو، په يټليدا مهمه نه ده چې مشر څوک دی، که موږ د اوسني کپ

دې تمه  هلاره نشته. نو اوسني واکمنان پد پټرولو د بيو کمېدو لپاره هېڅ ح کې داسې سيسټم

دي  ټلېزم ته ژمنيختۍ سره مخ کړي. دوی ټول کپدي چې د پاکستان ټول مسلمانان له دې بدب

 او له دې پرته بل څه نه ویني. 

ټلېستانو په يله ټولو اقتصادي سرچينو دفاع کوي، لکه پټرول چې د کپ ۍټلېزم د عامه شتمنيکپ

سره د پټرولو څښتن و شخصي کېد پهمنۍ تباور باید شخصي شي. همدارنګه د دغې عامې ش

 ه تر لاسه کولی شي.  ټستره ګ



اقتصادي برابري د ملکيت په ډولونو کې د توپير له منځه وړلو لامل کېږي، څو پانګه ووېشله 

عامه ملکيت د یوې ټولګډونه ټولنې په توګه ملکيتونه د شي او د تراکم مخه یې ونيول شي. 

 مدني توکي، اوبه، خوراکي توکي او انرژي اړین بولي. :عمومي خدمتونو لکه

سلام عمومي ملکيت لري چې د عمومي خدمتونو لپاره ځانګړی شوی دی. خلافت باید پانګه ا

د عمومي خدمتونو ګټې د خلکو د اړتياوو پر پوره کېدو ولګوي او په ورته مهال یې د 

 خصوصي کېدو مخه ونيسي. رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمایي: 

 «مَاءِ وَالْكَلََِ وَالنَّارِ الْمُسْلِمُونَ شُرَكَاءُ فِي ثلَََثٍ الْ »

 .یو څيزونو کې شریک دي، اوبه، څړځایونه او اورمسلمانان په درژباړه: 

اساسي موضوع  پر اوس پرې خبرې نه کوو چې څوک مشر دی. اوس هغه وخت دی چې

ونکی سيسټم دی چې وېدوار همدادوی په لاس جوړ شوی سيسټم دی.  د بحث وشي، چې هغه

. دا هغه سيسټم دی چې پر ټولو تسليمويد پيسو نړیوال صندوق ته  له اقتصادي اړخه موږ

خلکو تپل شوی او د دغه سيسټم په تړاو چې هر مشر خبرې کوي، خلکو ته درغجنې هيلې 

 ورکوي.

او څرګند شي، په پاکستان کې د سياسي تشې شتون دی، چې  وشي هغه څه چې باید بحث پرې

ند ون مسلم ليګ ـ نواز شته او بل لور ته د پاکستان تحریک انصاف ګله یوې خوا د پاکستا

ه او څرګند دید نه لري. دغه د ستونزو لپاره حل لار انودی، چې دواړه د پاکستان د مسلمان

 مریکا پيروي دي. اه ګوندونه د پيسو د نړیوال صندوق او دواړ

هېڅ  ېک سياسي سيسټم اوسنيسره موږ پيدا کوو چې په  وتلې ته په کأبيو مسد د پټرولو 

لاره نه لري او دا هغه ستونزې دي چې نن ورځ د پاکستان پر لې ته حألوبغاړی دې مس

 مسلمانانو ور تپل شوې او ورسره مخ دي. 

دغه سياسي تشه باید د اسلام په سياسي نظام سره ډکه شي. دا څه موږ ته هغه دید راکوي چې 

لودیځو  د صاد ورغوو. معلومه خبره ده چېقتخپلواک اپه اقتصادي تګلارو سره د اسلام 

 ستي نظام په پلي کېدو د پاکستان مسلمانان هم له ننګونو سره مخ دي. يټليهېوادونو له خوا د کپ

د دعوت لېږدونکي باید پر دې پوه شي چې اوس د پاکستان لپاره تر ټولو مهم وخت دی او د 

اسې وخت کې چې هېڅ سياسي لوبغاړی د هغې اسلامي امت بچيان باید راپورته شي. په د

خ دي. نو اوس د لاره نه لري چې اوسمهال د پاکستان مسلمانان ورسره ملې د حل لپاره حأمس

 رې وړاندې کړي. کستان خلکو ته د اسلامي نظام حلاليت دی چې د پاؤدعوت لېږدونکو مس



 شئ. اوس هغه وخت غوندې «مصب ابن عمير»اې دعوتګرو! تاسو دا وړتيا لرئ چې د بل 

اوس هغه وخت رارسېدلی چې د نبوت پر تګلاره د خلافت دولت  نه دی چې چوپ پاتې شئ.

 په بيا تاسيس سره د پاکستان مسلمانان له دې بدبختۍ وژغورئ. 
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